
公益財団法人帝人奨学会

令和6年度　決算書

自　令和　6年  4月  1日
至　令和　7年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

29,691,006 21,451,655 8,239,351

流動資産合計 29,691,006 21,451,655 8,239,351

２．固定資産

(1) 基本財産

1,175,245,733 1,199,189,562 △ 23,943,829

基本財産合計 1,175,245,733 1,199,189,562 △ 23,943,829

(2) 特定資産

370,195,400 371,298,000 △ 1,102,600

269,833,421 305,112,458 △ 35,279,037

640,028,821 676,410,458 △ 36,381,637

固定資産合計 1,815,274,554 1,875,600,020 △ 60,325,466

　　　資産合計 1,844,965,560 1,897,051,675 △ 52,086,115

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

 未払金 220,000 220,000 0

流動負債合計 220,000 220,000 0

２．固定負債

1,100,000 1,000,000 100,000

200,000 200,000 0

固定負債合計 1,300,000 1,200,000 100,000

　　　負債合計 1,520,000 1,420,000 100,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

1,175,245,733 1,199,189,562 △ 23,943,829

 指定正味財産合計 1,175,245,733 1,199,189,562 △ 23,943,829

( 1,175,245,733 ) ( 1,199,189,562 ) ( △ 23,943,829 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 668,199,827 696,442,113 △ 28,242,286

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 640,028,821 ) ( 676,410,458 ) ( △ 36,381,637 )

　正味財産合計 1,843,445,560 1,895,631,675 △ 52,186,115

　負債及び正味財産合計 1,844,965,560 1,897,051,675 △ 52,086,115

科目 当年度

 現金預金

 信託財産

（うち特定資産への充当額）

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 選考委員退職慰労引当金

 役員退職慰労引当金

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄付金

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（令和7年3月31日現在）

（うち基本財産への充当額）



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 11,145,200 】 【 10,100,000 】 【 1,045,200 】

受取寄付金 11,145,200 10,100,000 1,045,200

雑収益 【 20,230 】 【 410 】 【 19,820 】

受取利息 20,230 410 19,820

　　　　　　経常収益計 11,165,430 10,100,410 1,065,020

  (2) 経常費用

事業費 【 28,658,242 】 【 30,088,748 】 【 △ 1,430,506 】

役員報酬 645,000 1,320,003 △ 675,003

給与手当 4,782,039 4,628,229 153,810

役員退職給付費用 75,000 150,000 △ 75,000

旅費交通費 115,201 123,054 △ 7,853

通信運搬費 177,095 142,594 34,501

印刷製本費 480,150 356,400 123,750

賃借料 162,948 167,952 △ 5,004

支払手数料 178,387 191,774 △ 13,387

システム利用料 55,440 68,750 △ 13,310

給付奨学金 13,220,000 2,520,000 10,700,000

貸与奨学金免除損 5,520,000 12,440,000 △ 6,920,000

選考費 1,996,286 2,657,017 △ 660,731

記念事業費 0 4,881,435 △ 4,881,435

広告費 1,250,696 441,540 809,156

管理費 【 5,470,437 】 【 5,187,005 】 【 283,432 】

役員報酬 2,295,000 1,829,997 465,003

給与手当 1,195,510 1,157,057 38,453

役員退職給付費用 25,000 50,000 △ 25,000

会議費 319,604 285,012 34,592

旅費交通費 54,083 247,339 △ 193,256

通信運搬費 287,462 252,231 35,231

消耗品費 2,214 29,208 △ 26,994

印刷製本費 4,950 0 4,950

賃借料 162,936 167,940 △ 5,004

支払手数料 16,467 28,809 △ 12,342

システム利用料 55,440 68,750 △ 13,310

租税公課 2,000 3,660 △ 1,660

研修費 33,000 20,020 12,980

会計顧問費 880,000 880,000 0

広告費 88,000 99,110 △ 11,110

雑費 48,771 67,872 △ 19,101

　　　　　　経常費用計 34,128,679 35,275,753 △ 1,147,074

△ 22,963,249 △ 25,175,343 2,212,094

【 △ 5,279,037 】 【 26,994,575 】 【 △ 32,273,612 】

特定資産評価損益 △ 10,697,036 23,013,242 △ 33,710,278

特定資産売却損益 5,417,999 3,981,333 1,436,666

△ 5,279,037 26,994,575 △ 32,273,612

△ 28,242,286 1,819,232 △ 30,061,518

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 28,242,286 1,819,232 △ 30,061,518

　　　　　　　一般正味財産期首残高 696,442,113 694,622,881 1,819,232

　　　　　　　一般正味財産期末残高 668,199,827 696,442,113 △ 28,242,286

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 23,943,829 106,396,034 △ 130,339,863

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 23,943,829 106,396,034 △ 130,339,863

　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,199,189,562 1,092,793,528 106,396,034

　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,175,245,733 1,199,189,562 △ 23,943,829

Ⅲ　正味財産期末残高 1,843,445,560 1,895,631,675 △ 52,186,115

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

科目 当年度 前年度 増 減

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

基本財産評価損益等



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 5,572,600 】 【 5,572,600 】 【 11,145,200 】

受取寄付金 5,572,600 5,572,600 11,145,200

雑収益 【 20,230 】 【 0 】 【 20,230 】

受取利息 20,230 0 20,230

　　　　　　経常収益計 5,592,830 5,572,600 11,165,430

  (2) 経常費用

事業費 【 28,658,242 】 【 28,658,242 】

役員報酬 645,000 645,000

給与手当 4,782,039 4,782,039

役員退職給付費用 75,000 75,000

旅費交通費 115,201 115,201

通信運搬費 177,095 177,095

印刷製本費 480,150 480,150

賃借料 162,948 162,948

支払手数料 178,387 178,387

システム利用料 55,440 55,440

給付奨学金 13,220,000 13,220,000

貸与奨学金免除損 5,520,000 5,520,000

選考費 1,996,286 1,996,286

広告費 1,250,696 1,250,696

管理費 【 5,470,437 】 【 5,470,437 】

役員報酬 2,295,000 2,295,000

給与手当 1,195,510 1,195,510

役員退職給付費用 25,000 25,000

会議費 319,604 319,604

旅費交通費 54,083 54,083

通信運搬費 287,462 287,462

消耗品費 2,214 2,214

印刷製本費 4,950 4,950

賃借料 162,936 162,936

支払手数料 16,467 16,467

システム利用料 55,440 55,440

租税公課 2,000 2,000

研修費 33,000 33,000

会計顧問費 880,000 880,000

広告費 88,000 88,000

雑費 48,771 48,771

　　　　　　経常費用計 28,658,242 5,470,437 34,128,679

△ 23,065,412 102,163 △ 22,963,249

【 △ 3,167,423 】 【 △ 2,111,614 】 【 △ 5,279,037 】

特定資産評価損益 △ 6,418,222 △ 4,278,814 △ 10,697,036

特定資産売却損益 3,250,799 2,167,200 5,417,999

△ 3,167,423 △ 2,111,614 △ 5,279,037

△ 26,232,835 △ 2,009,451 △ 28,242,286

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,232,835 △ 2,009,451 △ 28,242,286

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 696,442,113

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 668,199,827

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 14,366,297 △ 9,577,532 △ 23,943,829

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 14,366,297 △ 9,577,532 △ 23,943,829

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 1,199,189,562

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 1,175,245,733

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,843,445,560

基本財産評価損益等

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指
定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

公益目的事業会計 法人会計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 29,691,006

　　　　流動資産 合計 29,691,006

固定資産

基本財産

信託財産 指定金外信託 60%は公益目的保有財産であり、 1,175,245,733

　　三菱UFJ信託銀行株式会社 運用益を公益目的事業の財源として使用

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社 40%は公益目的事業に必要な管理費の

財源として使用

貸与奨学金 奨学生182名に対する貸与金 公益目的保有財産である 370,195,400

公益活動財源積立資産 60%は公益目的保有財産であり、 269,833,421

普通預金 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運用益を公益目的事業の財源として使用 12,462,438

40%は公益目的事業に必要な管理費の

信託財産 指定金外信託 財源として使用 257,370,983

　　三菱UFJ信託銀行株式会社

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

固定資産　合計 1,815,274,554

資　産　合　計 1,844,965,560

　 流動負債

未払金 前田昂平公認会計士に対する未払金 会計顧問料の未払分 220,000

　

　　　　流動負債 合計 220,000

　 固定負債

役員退職慰労引当金 役員8名に対する退職慰労金の 1,100,000

支払に備えるもの

選考委員退職慰労引当金 選考委員2名に対する退職慰労金の 200,000

支払に備えるもの。

　　　　固定負債 合計 1,300,000

負　債　合　計 1,520,000

1,843,445,560

　財　産　目　録　

（令和7年3月31日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


